北京市大兴区礼贤镇人民政府文件
兴礼政发〔2021〕22号

北京市大兴区礼贤镇人民政府

关于印发《2021年礼贤镇设施农业良种补贴

工作实施方案》的通知
各相关单位：

现将《2021年礼贤镇设施农业良种补贴工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。
北京市大兴区礼贤镇人民政府
                              2021年9月28日

    2021年礼贤镇设施农业良种补贴

工作实施方案

根据北京市大兴区农业农村局、北京市大兴区农业服务中心、北京市大兴区财政局印发《2021年北京市大兴区设施农业良种补贴工作实施方案》的通知、《2021年北京市设施农业良种更换工作实施细则》（京政农发〔2021〕53号）及市农业农村局关于设施农业良种更换工作调度会的要求，为切实有效做好2021年礼贤镇设施农业良种补贴工作，结合礼贤镇实际，特制定本实施方案。
一、实施范围

本镇范围内2021年度设施农业实际生产占地面积，原则上为纳入农业设施台账管理的农业设施。
二、补贴对象

在实施范围内实施良种种植的生产主体，包括种植户、家庭农场、企业、园区、合作社以及育苗场等。

三、补贴标准
2021年度每亩购买种子（含种苗，下同）所需费用补贴200元；所需费用不足200元的，以实际发生为准。补贴额度不超过200元/亩。
四、补贴原则
实行先种后补的原则，各生产主体在大兴区补贴品种名录内自愿选择品种，自行到合法种子销售单位购买种子并留存有效票据凭证，切实将所购的种子用于设施农业实际生产，经公示、审核等相关工作程序后，享受设施农业良种补贴。

五、工作程序

（一）申报依据良种名录

依据大兴区农业农村局与区农业服务中心会同市种子管理站、市农业技术推广站等根据大兴区生产需求实际，研究确定的2021年大兴区设施农业良种补贴品种名录，已报市种子管理站备案，并向生产主体公布；生产主体在大兴区补贴品种名录内自愿选择，其中申报种植番茄、辣椒、黄瓜、大白菜、结球甘蓝、甜菜、油菜、蚕豆、豌豆、茎瘤芥、马铃薯、西瓜、甜瓜的需登录中国种业大数据平台查询后（http://202.127.42.145/

bigdataNew/），已在“平台”登记的品种方可申报补贴。
（二）补贴对象自愿申请

补贴对象填写《2021年大兴区设施良种补贴申请表》（附件1）一式3份，按照生产主体报村委会或镇科技站1份，本人留存1份，公示1份。由各村委会对本村范围内生产主体购种情况和良种补贴面积进行统计，报送镇科技站；由镇科技站对辖区内各村委会统计上报以外的生产主体购种情况和良种补贴面积进行统计。村委会、镇科技站分别填写《2021年设施农业购种情况和良种补贴面积清单》（附件2）。
（三）组织审核公示

设施农业良种补贴工作实行公示制度，村委会、镇政府对申请补贴的生产主体进行资质审核、公示。

1.村级审核公示

公示内容包括：生产主体姓名、种植作物、作物品种、种植面积、补贴面积等，公示时间不少于7天，公示内容须留档（复印件或影像资料（影像资料需大于1M））。出现争议的，由村委会负责协调解决。村委会确认无异议后，填写《2021年设施农业购种情况和良种补贴面积清单》（附件2），清单需生产主体签字并盖村委会公章，一式3份，村委会存档1份，报送镇科技站2份。同时，报送至镇科技站公示留档资料1套。

2.镇级审核公示

公示内容包括：生产主体姓名、种植作物、作物品种、种植面积、补贴面积等，公示时间不少于7天，公示内容须留档（复印件或影像资料（影像资料需大于1M）。出现争议的，由镇科技站负责协调解决。镇政府确认无异议后，填写《2021年设施农业购种情况和良种补贴面积清单》（附件2），清单须有生产主体签字并盖镇政府公章，一式2份。

（四）镇政府审核把关汇总
镇政府对辖区内的设施农业良种补贴有关材料进行审核把关公示后，汇总形成《2021年设施农业良种补贴明细汇总表（镇级）》（附件3），一式3份。于10月13日前报送区农业服务中心产业服务科2份，镇科技站存档1份。同时，报送区农业服务中心产业服务科《2021年设施农业购种情况和良种补贴面积清单》1套（附件2）。

补贴资金发放

设施农业良种补贴资金实行直接发放到补贴对象的“一卡（折）通”或银行账户中，严禁发放现金。按照区级批复内容，资金拨付后及时通知村委会和其他生产主体，分别由村委会和镇科技站通知补贴对象核对确认补贴资金。
六、保障措施

（一）切实加强组织领导

各相关部门要高度重视良种补贴工作，切实把此项工作作为稳定“菜篮子”生产供应、增加生产主体收入、促进设施农业发展的重要举措来抓。各村委会负责本村设施农业良种补贴工作的政策宣传、组织实施、审核把关等工作。镇政府主管部门负责组织实施、审核把关、资金监管等工作。

（二）明确部门责任分工

各相关部门要明确分工，落实责任，密切配合，确保工作顺利实施。镇农业主管部门负责统筹协调全镇设施农业良种补贴工作，各村委会负责落实本村内设施农业的良种补贴各项统计及数据审核汇总等工作，确保补贴面积及申报资金真实无误。

（三）强化工作监督管理

良种补贴工作已经纳入乡村振兴实绩考核，责任部门要建立健全良种补贴工作明细档案，确保镇级有落实表，村级有到户清单名册。补贴资金要专款专用，按照规定程序落实，严禁发放现金。任何单位和个人都不得虚报良种补贴面积，不得套取、挤占、挪用补贴资金。对于补贴情况弄虚作假、组织不力延误资金兑现等问题，将依据有关规定严肃处理并追究责任。

（四）加强技术指导和宣传服务

要切实加强技术培训和现场指导，确保生产主体把良种“买得上、种得好”。各村要充分利用多种媒体等途径加大良种补贴政策宣传的力度，充分调动良种补贴的积极性。

附件：1.2021年大兴区设施良种补贴申请表

2.2021年设施农业购种情况和良种补贴面积清单

3.2021年设施农业良种补贴明细汇总表（镇级）
4.2021年大兴区设施良种补贴作物各类及品种名录

附件1

2021年大兴区设施良种补贴申请表

	用种户姓名/单位名称
	种植作物
	种植品种
	种植面积（亩）
	补贴面积（亩）
	购种数量（袋、粒、克等）/购苗数量（株等）
	种子价格（元/袋、元/粒、元/克等）/种苗价格（元/株等）
	种子/种苗销售企业名称
	购种总金额（元）
	申报补贴金额（元）
	开户行
	账户名称
	银行账号

	合计

备注：1.种植面积为设施农业实际生产的播种面积，累计茬口。

      2.补贴面积为设施农业实际生产的占地面积，不分茬口。

申请人签字：                                     联系电话：

附件2

2021年设施农业购种情况和良种补贴面积清单
            镇                 村/单位（公章）

	序号
	用种户姓名/单位名称
	种植作物
	种植品种
	种植面积（亩）
	补贴面积（亩）
	购种数量（袋、粒、克等）/购苗数量（株等）
	种子价格（元/袋、元/粒、元/克等）/种苗价格（元/株等）
	种子/种苗销售企业名称
	购种总金额（元）
	申报补贴金额（元）
	签字
	联系电话

	合计

备注：1.种植面积为设施农业实际生产的播种面积，累计茬口。

      2.补贴面积为设施农业实际生产的占地面积，不分茬口。

村/镇负责人签字：                                     联系电话：

附件3

2021年设施农业良种补贴明细汇总表（镇级）
               镇（公章）                                                      主管镇长签字：
	序号
	村名/单位名称
	种植作物
	种植品种
	种植面积（亩）
	补贴面积（亩）
	购种数量（袋、粒、克等）/购苗数量（株等）
	种子价格（元/袋、元/粒、元/克等）/种苗价格（元/株等）
	购种总金额（元）
	申报补贴金额（元）
	种子/种苗销售企业名称

	合计

备注：1.购种/购苗数量：生产主体实际从种子/种苗销售企业购买的种子/种苗数量。

      2.种子/种苗价格：生产主体所选择品种的种子/种苗销售价格。

 附件4

2021年大兴区设施良种补贴作物种类

及品种名录

	序号
	类别
	种植作物
	备注

	1

	番茄

	2

	辣椒

	3

	黄瓜

	4

	大白菜

	5

	结球甘蓝

	6

	甜菜

	7

	油菜

	8

	蚕豆

	9

	豌豆

	10

	茎瘤芥

	11

	马铃薯

	12

	西瓜

以上作物的品种需在中国种业大数据平台（http://202.127.42.145/bigdataNew/）登记，方可申报补贴。

	1
	叶菜类
	娃娃菜

	生菜

	菠菜

	芹菜

	茼蒿

	香菜

	油麦菜

	茴香

	空心菜

	快菜

	冰花菜

	穿心莲

	紫背天葵

	苋菜

	其他叶菜

	2
	瓜类
	冬瓜

	南瓜

	西葫芦

	苦瓜

	丝瓜

	角瓜

	瓠瓜

	其它瓜类

	3
	根茎类
	萝卜

	莴笋

	芥菜

	山药

	生姜

	其他根茎类

	4
	茄果类
	茄子

	秋葵

	其它茄果类

	5
	葱蒜类
	大葱

	韭菜

	5
	葱蒜类
	大葱

	韭菜

	蒜

	葱头

	其它葱蒜类

	6
	豆类
	菜豆

	豇豆

	鲜食大豆

	其它豆类蔬菜

	7
	水生蔬菜类
	莲藕

	茭白

	其他水生菜

	8
	花菜类
	花椰菜

	青花菜

	其它花菜

	9
	芽苗菜类
	芽苗菜

	10
	草莓类
	草莓

	11
	其他特色类蔬菜
	芦笋

	食用百合

	球茎茴香

	其他特菜

	12
	食用菌
	平菇

	大球盖菇

	海鲜菇

	羊肚菌

	香菇

	其他食用菌类

	13
	西瓜
	西瓜
	L600

	14
	鲜食玉米类
	鲜食玉米

北京市大兴区礼贤镇办公室               2021年9月28日印发